Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012300021

21

Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 51, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n. º
1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar DAVI GABRIEL FERNANDES GONÇALVES para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Apoio à Análise de Infraestrutura,
Código FCPE-101.1, da Coordenação de Desenvolvimento e Análise de Infraestrutura da
Coordenação-Geral de Infraestrutura Educacional da Diretoria de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

KARINE SILVA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 280, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23041.053278/2019-17, de 18/12/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) LUCAS DE STEFANO MEIRA
HENRIQUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 1918676, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Maragogi, para participar de Curso de Pós - Graduação Stricto Sensu, nível Doutorado em
Matemática Aplicada, no período de 27 de janeiro de 2020 a 26 de janeiro de 2024, na
Universidade do Porto, em Portugal.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 285, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23041.053877/2019-31, de 20/12/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ANA AMÁLIA GOMES DE BARROS
TORRES FARIA, ocupante do cargo de Psicólogo, matrícula SIAPE 1476403, do quadro de
pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, para participar de Curso de Pós
- Graduação Stricto Sensu, nível Doutorado em Ciências da Educação, no período de 23 de
janeiro de 2020 a 18 de dezembro de 2022, na Universidade do Minho, em Portugal.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria nº 975/2019/GR/IFAP, de 27
de junho e 2019, publicado no DOU nº 123, página 36, seção 2, em 28 de junho de 2019,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 148 - Art. 1° Dispensar Tiago Franco Alves, servidor do quadro de pessoal permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n° 1912405,
para a função de Coordenador Geral de Ensino do Campus Santana, FG - 01.

Nº 149 - Art. 1° Dispensar Pâmela Rossi dos Reis, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
1118748, da função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente do Campus
Laranjal do Jari, FUC-001.

Nº 150 - Art. 1° Designar Victor Hugo Laurindo, servidor do quadro de pessoal permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n° 1871335,
para a função de Coordenador do Curso Técnico em Serviços Públicos do Campus Santana,
FUC-001.

Nº 152 - Art. 1° Designar Larissa Duarte Araújo Pereira, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
2245517, para a função de Coordenadora Geral de Ensino do Campus Santana, FG - 01.

Nº 153 - Art. 1° Designar Jamille de Fátima Aguiar de Almeida Cardoso, servidora do
quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape n° 2363144, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Meio
Ambiente do Campus Laranjal do Jari, FUC-001.

ROMARO ANTONIO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 98, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, no exercício do cargo de REITORA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 063-GR/IFAM, de
13/01/2019, publicada no Diário Oficial da União n.º 11, de 16/01/2019, seção 2, pag. 29,
e; CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº. 11/2020-GDG/MAUES, de
15/01/2020, resolve:

Exonerar, a partir de 15/01/2020, do cargo de Chefe de Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão do campus Maués, código CD-04, o servidor GUSTAVO ANDRÉ
COLOMBO - ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n.º 2396881.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

PORTARIA N° 104, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, no exercício do cargo de REITORA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 063-GR/IFAM, de
13/01/2019, publicada no Diário Oficial da União n.º 11, de 16/01/2019, seção 2, pag. 29,
e; CONSIDERANDO o teor do requerimento do servidor abaixo mencionado, processado
sob o n.º 23056.000029/2020-90, de 15/01/2020 e Despacho n.º 016-
CGLN/DGP/REITORIA/GR-IFAM, de 20/01/2020, resolve:

Autorizar o Afastamento do País, pelo período 1º a 08/02/2020, do servidor
LEONAM MATOS CORREIA LIMA - ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1748562, lotado no campus São Gabriel da
Cachoeira, para participar da Missão de Prospecção e Elaboração de Plano de Ação
Conjuntas, Cooperação Técnica e Educacional Fronteiriça junto as Instituições da Colômbia,
com ônus ao IFAM, consoante ao disposto no inciso I, art. 1º, do Decreto Federal n.º
91.800/1985, com fulcro inciso IV, do art. 1º, do Decreto Federal n.º 1.387/1995.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº. 2.553-GR/IFAM/19, publicada no DOU nº 147, de 23/12/2019,
Seção 2, pág. 33, referente à titulação de docente da área/disciplina Medicina
Veterinária,

ONDE SE LÊ: "Mestrado";
LEIA-SE: "Pós-Graduação Lato Sensu ou Mestrado na área de Anestesiologia

Veterinária".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 302, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.000579/2020-16, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora SIMONE DE PAULA LOPES, ocupante do cargo
efetivo de Diagramador, matrícula SIAPE nº 2265812, para exercer o cargo comissionado
de Diretora de Gestão da Comunicação Institucional, código CD-3.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-la da função de Coordenadora de
Conteúdos Virtuais, código FG-01, para a qual foi designada através da Portaria nº 2.717,
de 27/08/2019, publicada no DOU de 02/09/2019.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de
21/05/2018, publicada no DOU de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 64 - Dispensar, a pedido, o servidor JORGE VIANA DOS SANTOS, Pedagogo, Matrícula
SIAPE nº 2391267, da função de Coordenador de Ensino, Código FG-01, Campus Bom Jesus
da Lapa.

Nº 65 - Designar a servidora ADEVANUCIA NERE SANTOS, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3067695, para exercer a função de
Coordenadora de Ensino, Código FG-01, Campus Bom Jesus da Lapa.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

PORTARIA Nº 66, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de
21/05/2018, publicada no DOU de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Retificar a Portaria nº 2.087, de 05/12/2019, publicada no DOU de 06/12/2019,
seção 02, página nº 20. ONDE SE LÊ: "Dispensar a pedido, o servidor SIRLEI NEVES
SOBRINHO, Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 1817162, da atribuição
de Chefe do Setor de Transportes, FG - 03, Campus Itapetinga."; LEIA-SE: "Tornar sem
efeito a nomeação do candidato PATRIC EVERTON DA SILVA NASCIMENTO, nomeado pela
Portaria nº 1.885, de 22/10/2019, publicada no D.O.U. de 23/10/2019, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -
Campus XIQUE-XIQUE, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de
ASSISTENTE SOCIAL nos termos do § 6º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90, conforme
processo nº 23327.001778/2019-77."

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIA Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Avançado Abelardo Luz, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 200 de 29/05/2019 publicada no DOU de 30/05/2019, subdelegadas pela
portaria nº 2.188/2019/IFC de 19 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º - Dispensar, o servidor DIOGO ELIAS TARTARO , ocupante do cargo de
ASSISTENTE DE ALUNOS, Siape n°1052241, da Função Gratificada de Coordenador
Administrativo, código FG02, do CampusAvançado Abelardo Luz, a partir de 12/01/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVERTON ROGERIO ALVES CAVALHEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-23T00:07:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial